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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современные федеральные обра-

зовательные государственные стандарты высшего профессионального обра-

зования в качестве одной из общекультурных компетенций называют форми-

рование активной гражданской позиции. В этой связи представляется осо-

бенно актуальным изучение процесса формирования и эволюции политиче-

ской культуры различных поколений российской молодежи. Причем изуче-

ние политической культуры 1950-х годов представляется особенно актуаль-

ным, так как в подобные периоды коренных трансформаций общества проис-

ходят сдвиги в ведущих характеристиках политической культуры, прежде

всего, в массовых политических ориентациях. Уяснение содержательных

аспектов этих сдвигов позволяет эффективнее рассчитывать направленность,

цели и результаты политических решений и действий.

Изучение политической культуры прошлого, выяснение факторов, раз-

носторонне влияющих на ее формирование, создает предпосылки для форми-

рования высокой культуры политических отношений как признака граждан-

ского общества, а также для их рационализации и интеллектуализации.

Объектом исследования являются комсомольские организации.

Предмет исследования составляют внутрисоюзные отношения и идей-

но-массовая работа комсомола с точки зрения их влияния на политическую

культуру советской молодежи.

Хронологические рамки исследования включают в себя десятилетие

1950-х годов. Лурье Л. называл молодежь тех лет «пятидесятниками»
1
.

Рожков А. Ю. писал про другой период – 1920-е годы: «Ускоренный темп

жизни динамично изменяющегося общества превратил временной интервал

продолжительностью в 10 лет в отдельную эпоху, плотно насыщенную собы-

тиями разного масштаба, значимости и продолжительности. Эта эпоха нало-

жила особый отпечаток и на психологию молодого человека, его мировос-

приятие, поведенческую деятельность»
2
. Но с нашей точки зрения, эта оценка

очень точно подходит и к 1950-м годам.

Территориальные рамки исследования. Используется общесоюзный

материал, но при этом главное внимание уделено деятельности комсомоль-

ских организаций европейской части РСФСР. Региональная локализация при

изучении ряда частных проблем позволяет уточнить многие выводы с помо-

щью более детального изучения процессов и явлений.

1 Лурье Л. Как Невский проспект победил площадь Пролетарской диктатуры //

Звезда. 1998. № 8. С. 210 – 213.
2Рожков А. Ю. Молодой человек в советской России 1920-х годов: повседнев-

ная жизнь в группах сверстников: школьники, студенты, красноармейцы: автореф.

дис. … д-ра ист. наук. Краснодар, 2003. С. 11.
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Степень изученности темы. Анализ научной литературы показывает,

что отдельные аспекты исследуемой проблемы затрагивались в работах по

истории молодежного движения, военно-патриотического воспитания моло-

дежи. Однако комплексного научного изучения проблемы не проводилось.

Историография советского этапа рассматривала вопросы идейно-поли-

тического воспитания, общественно-политической активности молодежи

через призму руководства КПСС
1
, не выделяла психологические особенности

молодежи, ее культурно-бытовой уклад. Тем не менее, с нашей точки зрения,

даже со всеми идеологическими наслоениями, разработки 1960-х – 1980-х го-

дов являются важным источником изучения исторического видения. Прежде

всего, отметим их ценность в накоплении и первичном осмыслении факти-

ческого материала.

В XXI веке появились статьи, анализирующие состав комсомольских

организаций, стиль внутрисоюзной работы
2
. По мнению С. П. Волохова, ком-

сомольские собрания после XX съезда КПСС отличались наступлением сто-

ронников «оттепели» на рубежи традиционализма
3
. В развитии внутрисоюз-

1 Сластенин A. B. Работа комсомола по патриотическому и интернациональному

воспитанию учащихся: дис. … канд. пед. наук. М., 1955; Комаров А. Ф. Борьба Коммуни-

стической партии Советского Союза за воспитание трудящихся в духе советского

патриотизма (1946 – 1954 гг.): автореф. дисс. … канд. ист. наук. Киев, 1954; Поляков В. В.

Деятельность КПСС по воспитанию молодежи на революционных, боевых и трудо-

вых традициях советского народа (1959 – 1971): автореф. дис. … д-ра ист. наук. М.,

1975; Шалимов Ю. А. Революционные, боевые и трудовые традиции как средство

военно-патриотического воспитания старшеклассников. (На опыте комсомольских

организаций школ Грузии): автореф. дис. канд. пед. наук. Тбилиси, 1975; Гончарук Г. К.

Роль комсомольского политического просвещения в формировании марксистско-

ленинского мировоззрения молодежи. Киев–Одесса, 1984; Яруллин Ш. К. Идейно-

политическое воспитание детей и подростков в 1945 – 1951 гг. // Идейно-воспита-

тельная работа комсомола. Исторический аспект. М., 1986. С. 50 – 85; Коваль С. А.

Идейно-политическое воспитание школьников на героических традициях Коммуни-

стической партии и советского народа дис. … канд. пед. наук. Ленинград, 1990 и др.
2 Беляев А. А., Слезин А. А. Внутрисоюзная жизнь послевоенного комсомола:

особенности провинциального стиля // Вестник ТГТУ. 2010. Т. 16, № 1. С. 188 – 198;

Ванин В. А., Слезин А. А. Стиль внутрисоюзной работы провинциальных комсомоль-

ских организаций середины 1950-х годов // Исторические, философские, политиче-

ские и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и

практики. 2012. № 10. Ч. 1. С. 50 – 58; Дорошина М. М. Фронтовики в составе кадро-

вого корпуса первых секретарей обкома, городских и районных комитетов ВЛКСМ

Тамбовской области в период «позднего сталинизма» // Вопросы современной науки

и практики. Университет им. В. И. Вернадского. 2015. № 1. С. 228 – 234 и др.
3 Волохов С. П. Молодежь и власть в годы «оттепели»: тенденции конфронтации

(на материалах региональной истории) // История Алтайского края XVIII – XX вв.

Барнаул, 2005. С. 375.

http://elibrary.ru/contents.asp?titleid=25751
http://elibrary.ru/contents.asp?titleid=25751
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ных отношений изучаемый период оценивается современными исследовате-

лями как период нереализованных возможностей, обманутых надежд
1
.

Для осознания места и роли молодежи в общественной жизни периода

важны публикации об общественных настроениях «оттепели»
2
, особенно в

самой молодежной среде
3
. Роль комсомола в формировании общественных

настроений 1950-х годов изучали А. А. Беляев, В. А. Ванин, А. В. Гаврилюк
4
.

Были реализованы попытки рассмотрения некоторых аспектов идейно-

политического воспитания молодежи
5
. Причем, показано, что и в конце 1950-х

1 Кудинов В. А., Омельченко Д. А., Попова О. В. История молодежного и дет-

ского движения в России: Барнаул, 2013. С. 208.
2 Аксютин Ю. В. Хрущевская «оттепель» и общественные настроения в СССР

в 1953 – 1964 гг. М., 2004; Зубкова Е. Ю. Общество и реформы, 1945 – 1964. М., 1993;

Криворученко В. К., Пыжиков А. В., Родионов В. А. Коллизии «Хрущевской оттепе-

ли». Страницы отечественной истории 1953 – 1964 гг. XX столетия. М., 1998; Пыжи-

ков А. В. Хрущевская оттепель. М., 2002; Фирсов Б. М. Разномыслие в СССР. 1940 –

1960-е годы. История, теория и практика. СПб., 2008; Григорьева А. Г. Перемены в уровне

жизни и политических настроениях советского общества во второй половине 1950-х –

начале 1960-х гг. // Теория и практика общественного развития. 2011. № 5. С. 252 – 254.
3Силина Л. В. Настроения советского студенчества в послевоенный период

(1945 – 1964 гг.): дис. … канд. ист. наук. М., 2002; Будник Г. А. Неформальное дви-

жение в вузах Российской Федерации в период «оттепели» // Известия высших учеб-

ных заведений. Серия: Гуманитарные науки. 2011. Т. 2, № 2. С. 93 – 99; Догадаева М.

Л. Радикальный политический протест в среде советской молодежи: специфика эпохи

«оттепели» // Наука и школа. 2010. № 3. С. 134 – 136; Дриленко В. В. Молодежь Ха-

баровского края и власть в период «оттепели» 1953 – 1964 гг. // Теория и практика

общественного развития. 2010. № 3. С. 210 – 215; Галдобина С. В. Советская моло-

дежь в 60-е гг. XX-го столетия: малоизвестные страницы истории // Вестник Екате-

ринского института. 2008. № 1. С. 37 – 41.
4 Беляев А. А. Провинциальные комсомольские организации в послевоенных

условиях: особенности деятельности в духовной сфере (на материалах Тамбовской


[…]


народные виды спорта (русскую лапту, городки), комсомольские активисты

заливали ледяные горки, делали ледянки, сооружали качели.

Признавая, что романтизация способствовала проявлению у части моло-

дежи интереса к истории, проблемам политики, автор в то же время приходит

к выводу о частых проявлениях несбалансированности содержания и формы,

развлекательного и просветительского, театрального и дидактического ком-

понентов. В комсомоле, к сожалению, неоднократно кампании борьбы с раз-

влечениями сменялись кампаниями романтизации, когда некоторые активи-

сты чуть ли не всю комсомольскую работу (в том числе и политико-

просветительную) превращали в развлечение.

Показывая «перегибы» в комсомольской борьбе с «пережитками про-

шлого» в повседневной жизни молодежи, в целом автор положительно оце-

нивает деятельность комсомола, направленную на повышение ответственно-

сти членов ВЛКСМ за поведение своих товарищей в общественных местах,

на работе, в семье. Провозглашался следующий подход: «Нельзя мириться с

теми, кто равнодушно взирает на факты аморальных проявлений и тем самым

потворствует нарушителям общественного порядка»
1
. Комсомол стремился

создать атмосферу нетерпимого отношения к тем, кто допускает антиобще-

ственные поступки, обсуждать их на собраниях, критиковать в печати.

Улучшение идейно-воспитательной работы воспринималось как главное

средство в борьбе с антиобщественными нарушениями среди молодежи. Как

долг комсомольских организаций воспринималось привитие молодежи нрав-

ственных норм («умение жить и работать по-коммунистически»), твердых

навыков соблюдения дисциплины и правил поведения в школе, учебных за-

ведениях,

в семье, на улице и общественных местах.

Комсомолом создавалась атмосфера нетерпимости к тем, кто допускает

антиобщественные поступки. Вместе с тем, комсомольские газеты и журналы

широко пропагандировали честные и благородные поступки юношей и де-

вушек. Молодежная печать пыталась учить молодежь на положительных

примерах, поддерживать ростки нового в жизни общества.

Со второй половины 1950-х годов широкое внимание уделялось работе

по воспитанию молодежи в духе дружбы народов СССР. Проведение в 1957

и 1959 годах всемирных фестивалей молодежи и студентов, подготовка к

1 Сборник постановлений ЦК ВЛКСМ (январь 1958 г. – январь 1960 г.). М., 1960.

С. 57.
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Всемирному фестивалю молодежи 1960 года пробудили у молодежи интерес

к проблемам международного молодежного движения.

Комсомол внес заметную роль в популяризацию экономических и науч-

но-технических знаний. Деятельность комсомола на этом направлении спо-

собствовала развитию интереса молодежи к достижениям НТР, привлечению

ее в технические вузы и на производство.

В своей массово-политической работе комсомол акцентировал внимание

не только на позитивных итогах развития социалистического общества, но и

показывал молодежи «великие перспективы, намеченные Коммунистической

партией»
1
. Обещанные создание изобилия материальных благ, значительное

повышение в ближайшие годы жизненного уровня как ничто способствовали

росту энтузиазма советской молодежи.

Вместе с тем, акцентируется внимание на то, что в новых условиях часть

молодежи сохраняла заметную дистанцию по отношению к тем идеологиче-

ским дискурсу и практике, которые распространяли органы власти и руко-

водство комсомола.

В «Заключении» подведены основные итоги исследования, сделаны

обобщающие выводы. Подчеркивается, что государственная молодежная

политика 1950-х годов была направлена на активизацию молодого поколе-

ния по многим направлениям жизнедеятельности общества. В свете провоз-

глашенной в конце 1950-х годов задачи перерастания государственности в

общественное коммунистическое самоуправление власть демонстративно

оказывала покровительство утверждению принципов самоуправления. Вы-

борный актив ВЛКСМ к концу изучаемого периода превысил 5 миллионов

человек
2
.

Однако полностью преодолеть состояние политической отчужденности

молодого поколения власти не удалось. Главная причина была в том, что она

и не пыталась преодолеть положение, при котором политическая сфера была

в основе своей независима от молодежи, подчас противостояла ей. Много

говорилось о том, что «будущее за молодежью», что «молодежь решает…»,

но в реальной, а не лозунговой жизни самодеятельность, если не осуждалась,

то была ограничена рамками, которые ставились зачастую не по каким-либо

объективным причинам, а из-за перестраховки или просто самодурства тех

или иных местных партийных, государственных и комсомольских руководи-

телей.

По существу руководство комсомола все более явно проводило полити-

ку лавирования. С одной стороны, массовые проявления неумеренной крити-

1 Сборник постановлений ЦК ВЛКСМ (январь 1958 г. – январь 1960 г.). М.: Мо-

лодая гвардия, 1960. С. 113.
2 Основные проблемы истории упрочения и развития социализма в СССР. М.,

1984. Т. 2. С. 116.
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ки советской действительности и нестандартных инициатив снизу привели к

контрмерам, к своеобразному «закручиванию гаек». С другой стороны, руко-

водство не могло не считаться с настроениями «разбуженной молодежи».

Поэтому активно внедрялись и всяческие инновационные подходы, демон-

стрирующие внутрисоюзную демократизацию.

Все большее внимание в комсомоле уделялось патриотическому воспи-

танию молодежи. К концу 1950-х годов оно определялось как самостоятель-

ное направление комсомольской работы.

Коммунистические идеологи верно уловили, что для поступательного

развития обществу необходима связь поколений и включенность каждого из

них в единый политический процесс. Политическая социализация в комсомо-

ле стала своеобразным механизмом передачи политической культуры от по-

коления к поколению. В то же время она позволяла реализовываться новым

тенденциям. Деятельность комсомола способствовала развитию интереса

молодежи к достижениям НТР. Внедрялись новые формы и методы работы,

более учитывающие возрастные особенности и интересы молодежи. Наконец,

были выдвинуты новые идеи, внушающие веру в историческую перспективу.
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