ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Ованесян Инны Георгиевны на тему «Эволюция политической культуры советской молодежи в 1950-е гг.: роль комсомола», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

История молодежного движения привлекает пристальное внимание современной российской историографии. Однако в ней по-прежнему остается масса нерешенных проблем, к познанию которых приближает диссертация И.Г. Ованесян.

Новые методологические подходы, плюрализм мнений и оценок в настоящее время способствуют более глубокому постижению основ и специфики функционирования советской политической системы, переосмыслению и пересмотру многих выводов и предположений. Обобщение исторического опыта комсомола, как одного из элементов этой системы, с позиций историзма и объективности полезно не только с точки зрения формирования механизма и основных направлений молодежной политики на современном этапе, но и для более глубокого понимания социально-политических процессов, протекавших на протяжении периода существования советского государства.

Исследование деятельности ВЛКСМ, анализ процессов в коммунистическом союзе молодежи в 1950-е годы способствуют выявлению не только особенностей внутрисоюзного строительства, характерных черт формирования политической культуры советского общества, но и более комплексному осмыслению политики государства в сфере мобилизации его ресурсов. Учитывая огромное внимание советского политического руководства к молодежной политике, можно с высокой долей вероятности утверждать, что исследование исторического опыта комсомола позволяет точнее воссоздать общественную атмосферу эпохи ранней «оттепели».

С удовлетворением отмечаю четкость формулировок, составляющих план диссертации, ясность и научную значимость поставленных цели и задач. Во введении последовательно постулированы актуальность темы, объект и предмет, описана его источниковая база и методологическая основа, раскрыты научная новизна и практическая значимость диссертации, обозначена структура работы.

Вполне обоснованными выглядят хронологические рамки исследования.

Историографический раздел введения также убеждает в целесообразности исследования по данной теме. Ованесян И.Г. сумела с уважением и объективностью отметить заслуги историков советского периода, выделить книги, наиболее насыщенные фактическим материалом. Вместе с тем, обоснованно главное внимание уделено анализу литературы последних трех десятилетий, когда комсомол стал объектом научных дискуссий и неоднозначных оценок. Уделено достаточное внимание современной зарубежной историографии.

Стенограммы съездов, пленумов ЦК комсомола, протоколы заседаний бюро ЦК ВЛКСМ, переписка сотрудников ЦК с местными комитетами ВЛКСМ дали возможность составить весьма цельную картину комсомольской действительности в 1950-е годы. Особенно скрупулезно автором были изучены информационные материалы, направляемые от нижестоящих комсомольских организаций вышестоящим, или от органов ВЛКСМ партийным. Если в других работах членов научной школы Тамбовского государственного технического университета по истории молодежного движения данного периода в основном использовался материал местных архивов, то в рецензируемой диссертации основу источниковой базы составили документы из Российского государственного архива социально-политической истории. Заслуживает также уважения применение материалов периодической печати 1950-х гг. и устной истории.

В диссертации дана оценка опыта деятельности комсомола с общечеловеческих и государственных позиций. С нашей точки зрения, давно

пора не ругать комсомол за его огосударствление, а трезво, с современных научных позиций выяснить эффективность данной структуры как своеобразного министерства молодежи.

Стоит приветствовать обращение автора к методологическим достижениям известного отечественного ювенолога И.М. Ильинского, который обосновал необходимость формирования у молодого человека и молодого поколения в целом такого качества, как жизнеспособность, т.е. способность человека и поколения в целом выжить, не деградируя, развиваться и духовно возвыситься.

Среди научных достижений соискательницы хочется особенно выделить следующие:

1. Выполнен квалифицированный анализ многофакторного влияния на политическую культуру советской молодежи специфики состава комсомольских организаций.

2. Выявлены новые тенденции во внутрисоюзной работе комсомола. По мнению И.Г. Ованесян, это: осознание ценности человеческого фактора, избавление от кампаний борьбы с «врагами народа» в самом комсомоле, рост критических настроений «снизу» и, в частности, критика иждивенческих настроений на местах, возвращение к выборности комсомольских органов и в целом усиление элементов самоуправления, сокращение отчетности в комсомольских органах, ориентация на учет возрастных особенностей молодежи, усиление внимания к организации досуга комсомольцев и молодежи.

3. Продемонстрировано неоднозначное влияние развенчания культа личности для развития самих комсомольских организаций. Развенчание культа личности Сталина включало в себя и осуждение старых методов идейно-воспитательной работы, призывы к прекращению лакирования действительности, праздности, шумихи, очковтирательства. Однако сами данные призывы оказались пропагандой, мало связанной с действительностью. Фактически найден был новый жупел, на которого можно было списать (с

явными преувеличениями) все недостатки идеологической работы. Стоит согласиться с автором, что в реальности советской идеологии имманентно был присущ культ вождя. В диссертации показано, что вопреки логике осуждения «культа личности», с новой силой внедрялся культ Ленина.

4. Доказано, что в ведущую силу в ВЛКСМ превращались школьные комсомольские организации. Их освобождение от полной зависимости от школьных администраций послужило расцвету творческой инициативы школьной молодежи.

5. Показаны просветительский потенциал системы комсомольского политпросвещения, попытки приблизить к запросам молодежи формы и методы идейно-массовой работы.

Автор с высокой долей критики характеризует комсомольскую действительность 1950-х годов, но вместе с тем убедительно показывает, что на многих направлениях деятельность комсомола служила формированию положительных нравственных качеств, повышению социальной активности молодежи. Убедительно доказано, что советская молодежь изучаемого периода представляла собой значительный психологический и образовательный ресурс для модернизационного рывка. Основная масса молодежи верила в успех модернизации, в превращение страны в ведущую экономически развитую державу, в основе процветания которой должен лежать прогресс отечественной науки и техники.

Очень информативны самостоятельно подготовленные автором многочисленные статистические таблицы и диаграммы. Думается, что в дальнейшем на них неоднократно будут ссылаться не только историки, но и социологи, политологи.

Заслуживает внимание апробация итогов исследования: его выводы обнародованы в центральных научных изданиях, индексируемых в международных базах цитирования, на научных конференциях.

Факты, приведенные в качестве примеров во всех параграфах диссертации, охватывают многие регионы Российской Федерации, что увеличит, с нашей точки зрения, интерес и к выводам диссертации.

Высоко оценивая диссертацию в целом, нам представляется необходимым высказать ряд замечаний и пожеланий.

В автореферате диссертации следовало бы более отчетливо показать созидательный потенциал комсомола. С точки зрения оппонента, в самой диссертации это показано более удачно.

Ряд статей диссертантки очень интересно проиллюстрированы. Жаль, что данным фотографиям и рисункам не нашлось места в качестве приложений в диссертации.

Надлежало бы более подробно рассмотреть влияние вузовских комсомольских организаций на политическую культуру советской молодежи.

Таким образом, все наши замечания носят либо дискуссионный характер, либо направлены на уточнение положений и позиции автора по некоторым вопросам исследуемой темы. В целом же можно сделать вывод, что представленная диссертация является серьезным, хорошо аргументированным, оригинальным и вполне законченным научным исследованием, учитывающим современный уровень российской и мировой исторической мысли, и вносит свой вклад в развитие исторической науки в области исследования политической и социальной истории России. Это оригинальный, свободный от политической конъюнктуры и мифотворчества научный труд.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. Публикации автора довольно полно отражают содержание диссертации.

Выявленные в ходе работы материалы могут быть использованы для написания учебников, учебных пособий, спецкурсов по вопросам истории и политологии. Результаты диссертационного исследования могут способствовать последующим аналогичным научным изысканиям по проблемам данного периода на региональном уровне. Прикладная ценность

диссертационного материала должна быть высоко оценена организаторами воспитательной деятельности среди молодежи.

Диссертационная работа Ованесян Инны Георгиевны на тему «Эволюция политической культуры советской молодежи в 1950-е гг.: роль комсомола» соответствует требованиям п. 9 и 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 30.07.2014 г.). Считаю, что диссертация является самостоятельной научно-квалификационной работой, отличающейся новизной и практической значимостью, а ее автор, Ованесян Инна Георгиевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02. – Отечественная история.

Официальный оппонент

доктор исторических наук, профессор; профессор кафедры конституционного права ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный университет»

10 октября 2016 г. В. В. Коровин

Коровин Владимир Викторович
305040 г. Курск, ул. 50 лет Октября, 94
E-mail: vlavikor@yandex.ru
Телефон – 8-951-087-08-38